
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

 
N.º 003 – MARÇO DE 2016 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto e 

impresso pela Coordenação de Gestão de 

Pessoas deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Alta Floresta, com o intuito de 

publicar e divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Março de 2016. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 
 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 
Tatiane do Nascimento 

 

Chefe de Departamento de Ensino 
Marcos Luiz Peixoto Costa 

 

Chefe de Gabinete 

Renata Cristina dos Santos 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Cláudia Marques da Paz dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 

Índice 

 

PORTARIAS (19 a 32) ................................................................................................................................ 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS .............................................................................................................. 14 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS ............................................................................................................ 16 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................................... 16 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..................................................................................................................... 16 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N.° 019, DE 01 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 025/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão Permanente responsável pela apuração das faltas disciplinares dos discentes deste 

IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                          MEMBROS TITULARES: 

 EVELINE DE MAGALHÃES WERNER RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 

3021439; 

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2204969; 

 CAMILA DA SILVA ZILIO LISBOA - Matrícula SIAPE nº 2158086; 

 

                          MEMBROS SUPLENTES: 

 FLAVIO ANTONIO LUCIO ALVES - Matrícula SIAPE nº 2205572; 

 CLAUDIA LUCIA FERIGATO BUENO - Matrícula SIAPE nº 2276729; 

                      

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 020, DE 01 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 026/2016/DG/ALF/IFMT;  

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão Permanente de Combate ao mosquito Aedes aegypti deste IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

 PRISCILA FERRARI PAULINO - Matrícula SIAPE nº 2157879; 

 CAMILA DA SILVA ZILIO LISBOA - Matrícula SIAPE nº 2158086; 

 FRANCISCO LEANDRO CASTRO LOPES - Matrícula SIAPE nº 2212163; 

 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

 

PORTARIA N.° 021, DE 02 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 003/2016/DAP/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, o servidor ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2158152, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 0004/2016, Processo nº 

23747.000144.2016-11, firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Liderança Limpeza e 

Conservação LTDA, CNPJ 00.482.840/0001-38, referente à Contratação de Serviços Terceirizados de 

Motorista, para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

PORTARIA N.° 022, DE 04 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 029/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

                          I – Excluir as servidoras abaixo relacionadas da Portaria IFMT – Campus Alta Floresta 

nº 021, de 01.10.2014, que trata da designação de servidores para comporem a Comissão responsável pela 

elaboração do Regulamento de Capacitação dos servidores deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 FLÁVIA GEANE DOS SANTOS – Matrícula SIAPE nº 1950445. 

 SIMONE HEMKEMEIER LOURINI – Matrícula SIAPE nº 1757313. 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 023, DE 04 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 029/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela elaboração do Regulamento de Capacitação dos servidores deste 

IFMT – Campus Alta Floresta. 

 ADRIANO CAMPOS - Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA- Matrícula SIAPE nº 

2158152; 

 CLÁUDIA MARQUES DA PAZ DOS SANTOS- Matrícula SIAPE nº 1749493; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

 EVELINE DE MAGALHÃES WERNER RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 

3021439; 

 MICAELA PAFUME COELHO - Matrícula SIAPE nº 2276657; 

 ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1295874; 

                          II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para a 

conclusão dos trabalhos. 

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 024, DE 07 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando a Portaria IFMT n° 864 de 10.04.2015 e o Memorando n° 

031/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          Art. 1º. Autorizar os servidores abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais do 

Campus Alta Floresta deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso: 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES, CPF 654.814.021-49, CNH 00584248309, 

categoria AB; e 

 FLÁVIO DE CASTRO SALLES, CPF 034.306.226-70, CNH 00659136653, 

categoria B; e 

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS, CPF 293.242.621-49, CNH 00331886465, 

categoria AC; e 

 MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA, CPF 440.326.174-49, CNH 00179724923, 

categoria AB; e  

 MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA, CPF 002.633.822-06, CNH 

05286934648, categoria AB; e 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

 PRISCILA FERRARI PAULINO, CPF 296.176.678-86, CNH 02219317116, 

categoria B; e 

 ROSA LAURA DE PINHO, CPF 855.564.321-04, CNH 05257537190, categoria 

AB; e 

 TATIANE DO NASCIMENTO, CPF 005.253.121-02, CNH 03314057786, categoria 

AB. 

§ 1º. A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor 

encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Departamento de Administração. 

                          § 2º. As autorizações concedidas não dispensarão a requisição de transporte a cada 

viagem e/ou deslocamento a ser realizado. 

                            § 3º. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com a 

carteira nacional da habilitação vencida. 

                            Art. 2º. Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de 

trânsito, bem como as constantes na Portaria nº. 1.497, de 25.11.2011. 

                            Art. 3º. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido 

concedida, implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares 

cabíveis. 

                            Art. 4º. A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua 

assinatura. 

                           Art. 5º. Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 

PORTARIA N.° 025, DE 08 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 02/2016/COORD. CURSO BACH. EM 

ADMINISTRAÇÃO/ALF/IFMT;  

 

                          RESOLVE: 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela condução do processo eleitoral do Colegiado do curso Bacharelado 

em Administração, no âmbito deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 EDNEI ISIDORO DE ALMEIDA - Matrícula SIAPE nº 2276214; 

 ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA- Matrícula SIAPE nº 

2158152; 

 VITOR HENRIQUE E AMARAL - Discente 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 

PORTARIA N.° 026, DE 09 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 033/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, a servidora TATIANE DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2158718, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para exercer a função de Responsável Substituta pela Conformidade Diária de Gestão deste 

IFMT- Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                          III - Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

PORTARIA N.° 027, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 033/2016/DG/ALF/IFMT;  

                         RESOLVE: 

 

                          I – Designar, o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto 

Eventual, a função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, nos casos de afastamento e 

impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

ANDERSON NILTON FRANCISCO 

ROLIM DE MOURA 
2158152 Coordenador de Registro Escolar FG-02 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 028, DE 015 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 08/2016/NPPD/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela condução do processo eleitoral do Núcleo Permanente de Pessoal 

Docente - NPPD, no âmbito deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 ALEXANDER STEIN DE LUCA - Matrícula SIAPE nº 1922655; 

 ALESSANDRO DOS SANTOS GOES - Matrícula SIAPE nº 2281315; 

 EDNEI ISIDORO DE ALMEIDA - Matrícula SIAPE nº 2276214; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

11 

                         II – Cientifiquem-se e cumpram-se 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 

PORTARIA N.° 029, DE 15 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando a Portaria IFMT n° 2.333 de 29.10.2015;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Excluir a servidora abaixo relacionada da Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 

037, de 01.09.2015, que trata da designação de servidores para comporem a Comissão responsável pela 

condução do Processo de Implantação do Núcleo Avançado de Paranaíta deste IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

             SIMONE HEMKEMEIER LOURINI – Matrícula SIAPE nº 1757313. 

 

                          II – Incluir o servidor abaixo relacionado na Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 

037, de 01.09.2015, que trata da designação de servidores para comporem a Comissão responsável pela 

condução do Processo de Implantação do Núcleo Avançado de Paranaíta deste IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

                         FLÁVIO DE CASTRO SALLES - Matrícula SIAPE nº 2270429; 

 

                          III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 

PORTARIA N.° 030, DE 16 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 01/2016/COORD. CURSO BACH. EM 

ZOOTECNIA/ALF/IFMT;  



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

12 

 

                          RESOLVE: 

 

                            I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela condução do processo eleitoral do Colegiado do curso Bacharelado 

em Zootecnia, no âmbito deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 ALESSANDRO DOS SANTOS GOES - Matrícula SIAPE nº 2281315; 

 FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA - Matrícula SIAPE nº 

2248127; 

 CARLOS VINÍCIOS DIAS DOS SANTOS - Discente 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 

PORTARIA N.° 031, DE 31 DE MARÇO DE 2016 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 001/2016/COMISSAO PORTARIA N°23/2016/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Prorrogar, por 15 (quinze) dias, contados a partir de 30.03.2016, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão responsável pela elaboração do Regulamento de Capacitação dos 

servidores deste IFMT – Campus Alta Floresta, de que trata a Portaria nº 023, de 04.03.2016. 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

13 

PORTARIA N.° 032, DE 31 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 041/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela elaboração do Edital de Projetos de pesquisa e extensão em 

conformidade com as ações de implantação e desenvolvimento da Fazenda Experimental deste IFMT – 

Campus Alta Floresta. 

 MARCELO LUIZ DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 1961228; 

 MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA - Matrícula SIAPE nº 2268892; 

 MAYCO MASCARELLO RICHARDI - Matrícula SIAPE nº 2275856; 

 FLÁVIO DE CASTRO SALLES - Matrícula SIAPE nº 2270429; 

             

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

14 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 001, DE 03 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 028/2016/DG/ALF/IFMT e Ofício n° 163/2016/GAB/SME;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Estabelecer que o horário de expediente, no âmbito deste IFMT/Campus Alta Floresta, 

no dia 04/03/2016, será das 07:00 hs às 13:00 hs. 

 

                          II – As atividades administrativas e pedagógicas no Polo de Inovação de Paranaíta e no 

prédio anexo ao Complexo Poliesportivo, transcorrerão normalmente. 

 

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 002, DE 03 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando a suspensão de energia elétrica;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Suspender as atividades administrativas e pedagógicas no âmbito deste IFMT/Campus 

Alta Floresta no dia 03/03/2016, a partir das 13:00 horas. 

 

                          II – As atividades administrativas e pedagógicas no Polo de Inovação de Paranaíta e no 

prédio anexo ao Complexo Poliesportivo, transcorrerão normalmente. 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

15 

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 003, DE 31 DE MARÇO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 001/2016/CE/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Instituir o Calendário Acadêmico 2016 no âmbito deste IFMT/Campus Alta Floresta. 

 

                          II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

16 

 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

Servidor Afastamento/Fundamento Início Término 

Emerson Luis Hoffmann Afastamento Estudo/Mestrado 02/11/2015 28/02/2017 

Simone Hemkemeier Lourini Afastamento Estudo/Mestrado 03/11/2015 28/02/2017 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Flavio Alencar Azambuja 2016 19/02/2015 19/03/2016 1ª PARC 

Marcelo Weber Goldani 2016 19/02/2016 19/03/2016 1ª PARC 

Miriam Marques da Paz Lima 2016 19/02/2016 19/03/2016 1ª PARC 

Ricardo Arceu Peixoto Ferreira 2016 19/02/2015 19/03/2016 1ª PARC 

Rosa Laura de Pinho 2015 21/03/2016 26/03/2016 3ª PARC 

Thaquiana Salomão Machado 2016 14/03/2016 19/03/2016 1ª PARC 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Servidor Cargo Período Motivo da Viagem 
Valor–

R$ 
Trajeto 

MARCELO LUIZ DA SILVA Professor 
15/03/2016 a 

22/03/16 

Nacional - 

Encontro/Seminário 
583,08 

Alta Floresta (MT) / 

Sinop (MT) 

 

 

 
 


